2 ad:ac ad 6 sunt:est

¹⁾ So häufiger; s. etwa Nr. 520 Z. 11; Nr. 526 Z. 1; Nr. 599 Z. 1–2.

²⁾ Wohl ein Schreiben in der Art von Nr. 435 an Ulm oder Nithart.

³⁾ 2. Cor. 6,7 und Iac. 1,18.

⁴⁾ Vgl. Sap. 14,19.

n., ut ipsis vestris parochianis sacratissimum decretum sis sua et ycumenice synodi, quod incipit 'Moyses vir dei'⁵⁾, declaratis, ut cognoscant illis scismaticis nequaquam communis candum, si vitare voluerint divinam ultiōnem. Et si qui ex Basilea nomine aut concilii aut Amadei Sabaudiensis, sub titulo etiam legationis ac cardinalatus, ad vestram parochiam venerint, eos nequaquam admittite neque ipsis à deo et ecclesia excommunicatis in aliquo communicate, sed ammonete vobis commissas animas, ne eorum presentia et conversatio polluantur et penam communicantium hereticis et scismaticis dampnabiliter incurvant.

Scitis enim iamdudum post inchoationem ycumenici concilii cum Grecis, ubi et Greci dei pietate ad unitatem ecclesie reducti sunt, Basilee nichil auctoritatis fuisse et omnia eorum presumptuosissima opera scismatica⁶⁾, omni potestate et efficacia vacua atque iuste à s. d. n. et sacra synodo ycumenica 'cum Datian et Abyron' dampnatos.⁷⁾ Quantum enim in eis fuit, manifestissimè reductioni Grecorum impedimentum ut inimici fidei prestiterunt. Ymo non tantum eam nichili faciunt aut contempnunt, sed dampnant; ymmo d. n. hereticare audent, quia Grecis concilium ycumenicum fecit, qui extra concilium reduci non potuerunt. Fuit hucusque in catholica ecclisia semper et vere dictum, papam à Christo omnem potestatem habere ad 'pascendum oves'⁸⁾, ad augendum fidem, ad 'edificandum ecclesiam'⁹⁾, ad hos fines concilia congregandi.¹⁰⁾ Quia iste noster hoc fecit, ut rerum exitus edocuit¹¹⁾, ipsum suā temeritate dampnare ausi sunt Grecorum reductionem annullare et in hiis pessimis presumptionibus suis, ubi 'insanias falsas'¹²⁾ protulerunt, se ecclesiam <re>presentare menciuntur. Ab inicio fidei talis malitia inaudita est, ut in rebus pessimis et scismaticis auctoritatem ecclesie inesse dicant. Predicant se militare pro defensione auctoritatis conciliorum et ecclesie, sed nunquam aliqui auctoritatem conciliorum et ecclesie ita despectam fecerunt sicut illi pauci, qui sibi contradicente ecclisia Romana et omnibus per orbem regibus illi adherentibus¹³⁾ sua perversa presumptione 'nomen eccliesie' falso ascribunt, omnes eis in hac sua insania non adherentes extra eccliam esse affirmantes.¹⁴⁾ Hec pestis, cum ferro et igne exterminanda esset, iustissime ab ycumenica catholica synodo dampnata est¹⁵⁾; decretum illud 'Moyses' fideli populo explicari mandatur, ut pravorum consors periculosissima vitentur.

⁵⁾ 1439 IX 4; COD 529-534. S.o. Nr. 408 Z. 79.

⁶⁾ Die Wortgruppe praesumptio-praesumere-praesumptuosus usw. im Zusammenhang mit dem von den Baslern erzeugten Schisma gehört zum festen Repertoire des NvK; vgl. unten Z. 32 und 37; Nr. 469 Z. 3 und 82; Nr. 473 Z. 29 und 32; Nr. 480 Z. 9; Nr. 481 Z. 265; Nr. 482 Z. 73; Nr. 520 Z. 23, Z. 236, Z. 438, Z. 739, Z. 784, Z. 883; Nr. 599 Z. 22 und Z. 291 und viele andere Stellen. Wie Nr. 520 Z. 730-733 zeigt, liegen die Glossa ordinaria (Petrus Lombardus) zu 1. Cor. 10, 13 nach Augustinus, De baptismo contra Donatistas II c. 5 (CSEL LI 180), bzw. Augustinus a.a.O. unmittelbar zugrunde; vgl. aber auch c. 70 C. 1 q. 1 (s.u. Nr. 520 Z. 792f.). S. im übrigen schon De usu communionis (Nr. 171) n. 1 p II/2 f. Vr mit den dort von NvK zitierten Quellen.

⁷⁾ So in der Arenga von Moyses mit der üblichen Verfluchungsformel nach Num. 16; COD 529 Z. 4 und 534 Z. f.

⁸⁾ Vgl. Iob. 21, 17.

⁹⁾ Vgl. Matth. 16, 18. S.o. Nr. 408 Anm. 30.

¹⁰⁾ Die Reihung fides, edificacio, concilia ähnlich unten Nr. 468 Z. 131-133; Nr. 469 Z. 130-133.

¹¹⁾ S.o. Nr. 408 Z. 12 mit Anm. 6 und 10.

¹²⁾ Ps. 39,5.

¹³⁾ S.o. Nr. 408 Anm. 9.

¹⁴⁾ Optatus von Mileve, Contra Parmenianum II c. 5 (CSEL XXVI 42). Vgl. dazu ausführlich unten Nr. 468 Anm. 13.

¹⁵⁾ Moyses (COD 533 Z. 41) mit vorbergebendem Rückverweis COD 533 Z. 9-23 auf das Dekret der 3. Session zu Ferrara von 1438 II 15 (COD 517-520).

Non extendimus nos, quasi opus sit vos de veritate informare, quoniam eam optime scitis et palpastis. Nam cum Basilienses sui concilii decretum allegant papam non potuisse concilium transferre absque eiusdem concilii consensu¹⁶⁾, respondeatur nullo decreto cuiusunque synodi manus papae ligari posse¹⁷⁾, dum Christi potestate ad edificandum utitur¹⁸⁾, 45 uti in hoc casu, quando Greci ycumenicam synodum pecierunt, extra quam reduci non potuerunt, et papam adierunt, ut ipse talem in loco per eos petito indiceret¹⁹⁾, quia ad ipsum solum ipsi, uti ecclesiae, omnia iura hoc spectare affirmabant. Quis adeo insensatus esse potest, ut dicat, papam, si Greci reduci voluerunt in synodo per eum in certo loco et tempore indicendo et non aliter, obstante aliquo decreto Basiliensis aut etiam concilii Niceni non 50 posse²⁰⁾, quasi decreta possint esse sancta et catholica ad impediendum fidem. Necessario talia decreta interpretarentur, dummodo in destructionem ecclesie hoc facere vellet.²¹⁾ Quod autem reductio Grecorum sit talis, propter quam ecclesia concilium novum ycumenicum etiam extra Basileam indici debeat, iamdudum Basilee decretatum fuit, ut patet ex decreto conventionali cum Grecis.²²⁾ Iuravit autem apostolicus legatus servare illud decretum, sci- 55 licet facere ycumenicam synodum Grecis²³⁾, et papa illa promissa secutus est²⁴⁾; neque aliter exequi potuit, quia solus ipse est, qui talem synodum congregare potest.